fatis Italum = propter fata Italorum

monitum, -i = monitus, -us
solvo = excludo / exorsa = facta
ferent = dabunt

torrentes pice = torrentes qui picem
ferunt
fandi = loquendi

Quae fuit causa Europam Asiamque consurgere in arma <90> et
solvere foeda furto? Me duce adulter Dardanius expugnavit Spartam,
aut ego dedi tela fovive bella Cupidine? Tum decuit [te] metuisse tuis;
nunc [tu] sera adsurgis querelis haud iustis et iactas inrita iurgia."

Talibus [dictis] orabat Iuno, cunctique caelicolae fremebant vario
adsensu, ceu cum prima flamina, [in] silvis depressa, fremunt et
volutant caeca murmura prodentia venturos ventos nautis. Tum
pater omnipotens, cui [est] prima potestas <100> rerum, inquit (eo
dicente, alta domus deum silescit et tellus tremefacta [est] [a] solo,
arduus aether silet, tum Zephyri posuere, pontus premit placida
aequora): "Accipite ergo atque figite [in] animis haec mea dicta.
Quandoquidem haud licitum [est] Ausonios coniungi Teucris foedere
nec vestra discordia capit finem, quae fortuna est hodie cuique,
quam spem quisque secat, habebo nullo discrimine, fuat Tros
Rutilusne, seu castra tenentur obsidione fatis Italum sive malo
errore Troiae monitisque sinistris. <110> Nec solvo Rutulos. Sua exorsa
ferent cuique laborem fortunamque. Iuppiter [erit] idem rex
omnibus. Fata invenient viam."

Adnuit per flumina Stygii fratris, per torrentis pice atque ripas atra
voragine, et nutu tremefecit totum Olympum. Hic [fuit] finis fandi.

medium = inter se	Tum surgit [ab] aureo solio Iuppiter, quem caelicolae ducunt medium
omnibus portis = per omnes portas sternere = caedere, necare caede = morte	ad limina. Interea Rutuli instant omnibus portis circum, sternere viros caede et cingere moenia flammis. At legio Aeneadum tenetur <120>
vallis < vallum, -i (≠ valles, -is)	obsessa vallis nec spes ulla fugae [est]; miseri, stant nequiquam [in]
cinxerunt / rara corona (ablat.) = cum paucis militibus	altis turribus et cinxere muros rara corona: Asius Imbrasides Hicetaoniusque Thymoetes Assaracique duo et senior Thymbris cum
prima acies = hi fingunt primam aciem	Castore, prima acies; ambo germani Sarpedonis, et Clarus et Thaemon ab alta Lycia, comitantur hos. Lyrnesius Acmon, minor nec
conixus = utens	genitore Clytio nec fratre Menestheo, conixus toto corpore fert
exiguam = parvam	ingens saxum, haud partem exiguam montis. Hi certant defendere
moliri = parare / aptare ... = ponere sagittas in arcu	iaculis, hi saxis, <130> molirique ignem atque aptare sagittas nervo.
iustissima ... = quem Venus amat	Inter medios, ecce, ipse Dardanius puer, iustissima cura Veneris,
detectus = non tectus honestum caput: acc. respectus decus = ornamentum	detectus honestum caput, micat qualis gemma quae dividit fulvum aurum, decus aut collo aut capiti, vel quale lucet ebur inclusum per
artem [aurificis] / lactea = iuvenis, alba	artem [in] buxo aut [in] Oricia terebintho; cui lactea cervix accipit
fusos crines = cadentes crines	fusos crinis et circulus subnectit [eos] molli auro. Te quoque, Ismare,
pinguia culta = pingues campos	generose [e] domo Maeonia, ubi virique exercent pinguia culta
Pactolus: nomen fluminis auro = aureis aquis et M. = quoque M. / quem gloria tollit sublimem (quia expulsi Turnum a muris) / Turni pulsi	Pactolusque inrigat auro, viderunt magnanimae gentes derigere vulnera et armare calamos veneno. <140> Et Mnestheus adfuit, quem pristina gloria Turni [ab] aggere murorum pulsi tollit sublimem, et
ducitur hinc = originem habet ab eo	Capys: nomen Campanae urbi ducitur hinc.